
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2745
17 Δεκεμβρίου 2015

32543

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση της παρ. 7 του άρθρου 1 της αριθμ. 
21466/ΙΑ/14−2−2013 απόφασης του Υπουργού Παι−
δείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλη−
τισμού με θέμα: «Διαδικασία επιλογής του Διευ−
θύνοντος Συμβούλου του Εθνικού Οργανισμού 
Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)» (Β΄ 424).  ............... 1

Διαδικασία δέσμευσης χρηματικών απαιτήσεων και 
επιβολής κατάσχεσης στα χέρια πιστωτικών ιδρυ−
μάτων με ηλεκτρονικά μέσα σε βάρος οφειλετών 
του Δημοσίου κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 5 
του άρθρου 30 Β του Ν.δ. 356/1974.  ............................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 197513/Γ1 (1)
Τροποποίηση της παρ. 7 του άρθρου 1 της αριθμ. 21466/

ΙΑ/14−2−2013 απόφασης του Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα: 
«Διαδικασία επιλογής του Διευθύνοντος Συμβούλου 
του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων 
και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)» 
(Β΄ 424).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α. των άρθρων 15, 16 και 18 του Ν. 4115/2013 «Οργά−

νωση και λειτουργία Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου 
Μάθησης και Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσό−
ντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 24)

β. του Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί−
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Πε−
ριβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο−
ντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού». 

2. Την αριθμ. 21466/ΙΑ/14−2−2013 απόφαση του Υπουρ−
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλη−
τισμού με θέμα: «Διαδικασία επιλογής του Διευθύνο−
ντος Συμβούλου του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 
Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)» (Β΄ 424).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την παρ. 7 του άρθρου 1 της αριθμ. 
21466/ΙΑ/14−2−2013 απόφασης του Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού, ως 
εξής: 

«7. Η αξιολόγηση των αιτήσεων των υποψηφίων γίνεται 
από τριμελή επιτροπή η οποία συγκροτείται από: 1) το 
Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, ΄Ερευνας 
και Θρησκευμάτων, ως Πρόεδρο, 2) το Γενικό Γραμματέα 
Δια Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς και 3) τον Πρόεδρο 
του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.. 

Χρέη Γραμματέα ασκεί υπάλληλος του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων ή του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελμα−
τικού Προσανατολισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 4 Δεκεμβρίου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ



32544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Aριθμ. Δ.ΕΙΣΠΡ. Β 1156479 ΕΞ 2015 (2)
Διαδικασία δέσμευσης χρηματικών απαιτήσεων και επι−

βολής κατάσχεσης στα χέρια πιστωτικών ιδρυμάτων 
με ηλεκτρονικά μέσα σε βάρος οφειλετών του Δη−
μοσίου κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 5 του άρ−
θρου 30 Β του Ν.δ. 356/1974.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝΙΚOΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις: 
α) της παραγράφου 7, της υποπαραγράφου Δ1 της 

παραγράφου Δ του άρθρου 2 του Ν. 4336/2015 (Α΄ 94/
14−8−2015) με το οποίο προστέθηκε παράγραφος 5 στο 
άρθρο 30 Β του Ν.δ. 356/1974 (ΚΕΔΕ),

β) των άρθρων 2, 30 έως 34 και της παραγράφου 3 
του άρθρου 84 του Ν.δ. 356/1974 (ΚΕΔΕ),

γ) της ΠΟΛ 1257/2013 (Β΄3099/4−12−2013) «Διαδικασία 
κοινοποίησης κατασχετηρίων για την επιβολή κατάσχε−
σης απαιτήσεων στα χέρια πιστωτικών ιδρυμάτων και 
δήλωσης αυτών με ηλεκτρονικά μέσα κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 30Α και επόμενα του Ν.δ. 356/1974 (Κώδικας 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων)»,

δ) του Π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουρ−
γείου Οικονομικών», όπως ισχύουν,

2. Την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8−4−2014 (Β΄ 
865, 1079 και 1846) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων «Ανακαθορισμός της εσωτερικής 
διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονά−
δων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων 
από αυτές», όπως ισχύει.

3. Την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25−2−2014 (Β΄ 478 
και 558) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Μετα−
βίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής 
“Με Εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», όπως ισχύει.

4. Την υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1041643ΕΞ2015/26−3−2015 (Β΄ 
543) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Μεταβίβαση αρ−
μοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με Εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” σε Προϊσταμέ−
νους Τελωνείων και σε υπαλλήλους αυτών», όπως ισχύει.

5. Τη δυνατότητα διαχείρισης του εκάστοτε παραγό−
μενου αρχείου από τους εμπλεκόμενους φορείς.

6. Tην υπ’ αριθμ. ΑΝΥΠΟΙΚ0003412 ΕΞ2015/22−10−2015 
(Β΄ 2294/22−10−2015) του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
για τον ορισμό Αναπληρωτή Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Προϋποθέσεις και συνέπειες επιβολής των μέτρων 
1. Τα μέτρα της παραγράφου 5 του άρθρου 30 Β του 

Ν.δ. 356/1974, που προστέθηκε με την παράγραφο 7, της 
υποπαραγράφου Δ1 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του Ν. 4336/2015 επιβάλλονται άμεσα σε κάθε περίπτωση 
που η Φορολογική Διοίκηση αποστέλλει στα πιστωτικά 
ιδρύματα (εφεξής Π.Ι.) της χώρας ηλεκτρονικό αρχείο με 
τα στοιχεία οφειλετών του Δημοσίου με συνολική βασι−
κή ληξιπρόθεσμη οφειλή πάνω από εβδομήντα χιλιάδες 

ευρώ (70.000 ευρώ) ανά Α.Φ.Μ., στην οποία προστίθενται 
οι αναλογούντες τόκοι, πρόστιμα, προσαυξήσεις εκπρό−
θεσμης καταβολής και λοιπές επιβαρύνσεις αυτής, κατά 
την ειδικότερη διαδικασία και εντός των προθεσμιών 
που ορίζονται στην παράγραφο αυτή. Από τις ανωτέ−
ρω οφειλές εξαιρούνται όσες έχουν τακτοποιηθεί κατά 
νόμιμο τρόπο με αναστολή πληρωμής ή διευκόλυνση ή 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής βάσει νόμου ή δικαστικής 
απόφασης ή πράξης διοικητικού οργάνου.

2. Το μέτρο της δέσμευσης της παραγράφου 5 του 
άρθρου 30 Β του N.δ. 356/1974, παρέχει το δικαίωμα στη 
Φορολογική Διοίκηση να ικανοποιεί κατά προτεραιότη−
τα έναντι μεταγενέστερων της δέσμευσης αποκτηθέ−
ντων δικαιωμάτων τρίτων, τις απαιτήσεις της από τις 
δεσμευθείσες χρηματικές απαιτήσεις, με επίσπευση των 
προβλεπόμενων διαδικασιών αναγκαστικής εκτέλεσης, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 2
Περιπτώσεις μη εφαρμογής των μέτρων

1. Η δέσμευση της παραγράφου 5 του άρθρου 30 Β 
του N.δ. 356/1974, όπως ισχύει, δεν εφαρμόζεται: 

α) για χρηματικά ποσά που εμπίπτουν στα ακατάσχε−
τα σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις,

β) για ποσά που καταβάλλονται με χρέωση των τηρού−
μενων, από τον οφειλέτη, λογαριασμών σε αντίστοιχη 
πίστωση λογαριασμών του Δημοσίου για την εκπλήρω−
ση φορολογικών ή άλλων υποχρεώσεών του προς αυτό, 

γ) για ποσά που προορίζονται για την έκδοση τραπε−
ζικών επιταγών σε διαταγή Ελληνικού Δημοσίου.

Άρθρο 3
Διαδικασία εφαρμογής 

1. Για την εφαρμογή των μέτρων της παραγράφου 5 
του άρθρου 30 Β του ΚΕΔΕ η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό−
δων, εφεξής Δ.ΗΛΕ.Δ., δημιουργεί αναλυτική κατάσταση 
σε ηλεκτρονική μορφή για όλα τα Π.Ι., που περιλαμβάνει 
τα στοιχεία φορολογουμένων που πληρούν τις προϋπο−
θέσεις του άρθρου 1 (Α.Φ.Μ., Ένδειξη Φυσικού Προσώπου/
μη Φυσικού Προσώπου (Φ.Π.), Επώνυμο/Επωνυμία, Όνομα, 
Πατρώνυμο, Μητρώνυμο, Ημερομηνία Γέννησης, Είδος 
Ταυτότητας, Αριθμός Ταυτότητας, Τίτλος μη Φ.Π., Αριθμός 
Γενικού Εμπορικού Μητρώου, Ποσό οφειλής). Η κατάσταση 
διαβιβάζεται ηλεκτρονικά και μέχρι τις 9:30 π.μ., συνοδευ−
όμενη από αρχείο αποτύπωσης του χρόνου διαβίβασης 
του αρχείου σε εργάσιμη ημέρα, λαμβανομένων υπόψη 
των επίσημων τραπεζικών αργιών. Ο συγκεκριμένος χρό−
νος αποτελεί το χρόνο δέσμευσης των χρημάτων των 
λογαριασμών των οφειλετών. Παράλληλα, θα αποστέλ−
λεται ηλεκτρονικό μήνυμα (e−mail) στους λογαριασμούς 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των Π.Ι. όπως αυτά θα γνω−
στοποιηθούν στη Φορολογική Διοίκηση. Η χρονοσήμανση 
των εξυπηρετητών στους οποίους φιλοξενούνται όλες οι 
εφαρμογές της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
είναι συγχρονισμένη με το Εθνικό Ινστιτούτο Μετεωρολο−
γίας. Οι προδιαγραφές των εισερχόμενων αρχείων προς 
τα Π.Ι. περιγράφονται στο Παράρτημα, που αποτελεί ανα−
πόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

2. Κάθε Π.Ι. που παραλαμβάνει το αρχείο της παρα−
γράφου 1, οφείλει εντός 2 ημερολογιακών ημερών και 
μέχρι την 10η πρωινή να ελέγχει και να αποστέλλει 
στη Δ.ΗΛΕ.Δ. απαντητικό αρχείο μόνο με τους οφειλέ−
τες για τους οποίους έχει γίνει η δέσμευση χρηματι−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32545

κών απαιτήσεων και το ύψος αυτών. Η χρονοσήμανση 
των εξυπηρετητών των Π.Ι. είναι συγχρονισμένη με το 
National Institute of Standards and Technology (NIST). Οι 
ανωτέρω απαντήσεις καταχωρούνται αυθημερόν στο 
Ο.Π.Σ. Taxis και είναι ευχερώς διαθέσιμες στο Τμήμα 
Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης των αρμόδιων για 
την επιδίωξη της είσπραξης υπηρεσιών προκειμένου 
αυτές να προβαίνουν άμεσα και στην εντός της προβλε−
πόμενης προθεσμίας έκδοση κατασχετηρίων εις χείρας 
Π.Ι., εφόσον συντρέχει περίπτωση.

3. Οι προδιαγραφές του εξερχόμενου αρχείου από 
τα Π.Ι. περιγράφονται στο Παράρτημα, που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Άρθρο 4
Αρμόδια όργανα

1. Αρμόδια υπηρεσία για τη συλλογή και αποστολή 
των στοιχείων της παραγράφου 5 του άρθρου 30Β του 

N.δ. 356/1974 (ΚΕΔΕ) ορίζεται η Διεύθυνση Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων. Ο χρόνος αποστολής των στοιχείων του προ−
ηγούμενου εδαφίου καθορίζεται από το Γενικό Γραμμα−
τέα Δημοσίων Εσόδων, λαμβανομένων υπόψη και των 
εκάστοτε ειδικών επιχειρησιακών αναγκών. 

2. Στον Προϊστάμενο της αρμόδιας, για την επιδίωξη 
της είσπραξης της οφειλής υπηρεσίας της Φορολογικής 
Διοίκησης μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα για την άρση 
επιβληθείσας δέσμευσης, σε περίπτωση που διαπιστω−
θεί ότι δεν συντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις για την 
επιβολή της, εφόσον δεν έχει παρέλθει η προθεσμία 
της οίκοθεν άρσης της επιβληθείσας δέσμευσης, που 
προβλέπεται στις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 30Β 
του N.δ. 356/1974.



32546 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

     

 

  -  

            : 

 XXxxxxbcdyyyymmddn.XXI     . . 
 XXxxxxbcdyyyymmddnt.XXI      . . 
 XXxxxxbcdyyyymmddn.XXO     . . (    

,      . .    header 
 trailer). 

 
 

: 

XX: 2    ( ) 

xxxx: 4    (   ) 

bcd:  3    

yyyy:     

mm:     

dd:     

n:              

 

 
  )      )      . .,   

  ’yyyymmdd’         . 

 ,            
9999,           555,  30.11.2015,   

 DE9999555201511301.DEI       2      
. .,    DE9999555201511301.DEO 

 

 

          . . .   . .  
           . .       

         . 

          . .    . . .  
               

 1191/2013.  

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32547

  

  (   )        . .  ,  
 SFTP. 

 

  

      (   )   
3    , 222       50   

: 

 File Header 
 DetailRecord –(    .    

      ,    record 
    ). 

 File Trailer 
  



32548 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    XXxxxxbcdyyyymmddn.XXI 

 

H
 E

 A
 D

 E
 R

 

1    1n  : 1 

2    1x  : I (Input) 

3    6x . . DE9999 

4     3n    

5 /  /    8n : yyyymmdd 

6     12n : yyyymmddhh(24)mi 

7    
   5n 5    

    

8 Filler  185x   

9    1x  "|" 

      

D
 E

 T
 A

 I 
L 

  R
 E

 C
 O

 R
 D

 

1    1n  : 2 

2 . . .  9n 9   

3  . . /  . .  1n =1 . ., =2  . . 

4  &   /   45x 

  2 , 
  . 

    
 

5    20x  ,  
   

6    20x  ,  
   

7   20x 

 

 ,  
   

8    8n : yyyymmdd 

9    2n    ,  
  . 

10 .   10x      
. 

11   . .  50x       



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32549

12 . . . . .  20x       

13   –    11n 11    
    

14   1x  "." 

15   –    2n 2    
    

16 Filler  1x   

17    1x  "|" 

      

T 
R

 A
 I 

L 
E 

R
 

1    1n  : 3 

2    6n 6    
    

3 Filler  214x   

4    1x  "|" 

 

 

     XXxxxxbcdyyyymmddnt.XXI 

1    
  

5n 5    
    

2    12n : yyyymmddhh(24)mi 

 

  



32550 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    XXxxxxbcdyyyymmddn.XXO 

H
 E

 A
 D

 E
 R

 

1    1n  : 1 

2    1x  : O (Output) 

3    6x . . DE9999 

4      3n    

5 /   /  
  8n : yyyymmdd 

6     12n : yyyymmddhh(24)mi 

7 /  /    8n : yyyymmdd 

8    
    5n 5    

    

9 Filler  5x   

10    1x  "|" 

      

D
 E

 T
 A

 I 
L 

  R
 E

 C
 O

 R
 D

 

1    1n  : 2 

2 . . .  9n 9   

3   –    11n 11    
    

4   1x  "." 

5   –    2n 2    
    

6 Filler  25x   

7    1x  "|" 

      

T 
R

 A
 I 

L 
E 

R
 

1    1n  : 3 

2     6n 6    
    

3 Filler  42x   

4    1x  "|" 

 
 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2015

Ο Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΚΑΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02027451712150008*


		2015-12-18T10:20:54+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




